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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím révy vinné pro kosmetické účely. Praktická část

je zaměřena na ověřování vlivu vinných gelů, připravených z vybraných odrůd révy vinné,

na hydrataci, TEWL a pH kůže. Navíc jsou sledovány parametry jako je erytém, množství

séba, deskvamace, pórů, skvrn a vrásek po používání peelingů s obsahem jader vybraných

odrůd révy vinné. Z výsledků této práce vyplývá, že testované vinné gely nevykazují do-

statečný hydratační potenciál, ale udržují dobrou bariérovou funkci kůže a neovlivňují pH.

Zatímco peelingy s přídavkem jader z vybraných odrůd révy vinné mají dobré hydratační

vlastnosti na kůži a jejich používání vede k snižování míry deskvamace i množství pórů

a vrásek na obličeji.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the use of grapevine for cosmetic purposes. The practical

part is focused on the skin effect of vine gels which are prepared from selected grapevine

varieties. The verification of these vine gels is aimed to skin hydration, TEWL and pH.

Moreover other parameters as erythema, an amount of sebum, desquamation, number of

pores, blemishes and wrinkles are observed after using of peelings which contain the cores

of selected grapevine varieties. The results of this study show that the tested vine gels do

not exhibit satisfactory moisturizing potential but maintain a good barrier function of the

skin and at the same time do not affect the pH. Peelings with added cores from selected

grapevine varieties have good moisturizing properties to the skin and their using leads to a

reduction of desquamation and amount of pores and facial wrinkles.
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ÚVOD

Réva vinná je rostlina, která je pěstována po celém světě, všude tam, kde jsou pro její růst

vhodné podmínky, jako jsou nadmořská výška, teplota, množství srážek, umístění svahu

a také složení půdy. Všechny tyto faktory ovlivňují chemické složení vyprodukovaných

bobulí. Existuje několik tisíc odrůd révy vinné, které se používají pro různé účely. Bobule

révy vinné – hrozny jsou nejčastěji určeny k potravinářským účelům, a to buď k přímé

spotřebě, nebo pro výrobu vína. Jelikož víno a jeho příznivé účinky na zdraví jsou známy

už stovky let, není divu, že se jeho aplikace rozšiřují i do kosmetického průmyslu, kde se

hlavně využívá jeho dobrých účinků na pleť.

Při výrobě vína vzniká mnoho odpadů, mezi které patří i vinná jádra. Ty lze dobře uplatnit

jako brusnou složku peelingů. Jako přísadu kosmetických přípravků je možné, kromě vína

samotného, využít i extrakt z vinných hroznů nebo vinný olej. V dnešní době stoupá zájem

o přírodní kosmetiku a tak se réva vinná i její plody svým složením velice hodí pro tuto

oblast výroby.

Z tohoto důvodu je i tato práce zaměřena na popis a charakteristiku révy vinné jako rostli-

ny, dále potom na testování vlivu vybraných vinných gelů a také peelingů s obsahem vy-

braných odrůd révy vinné na kůži a stanovení jejich hydratačního potenciálu, dále pak ba-

riérových vlastností a jejich vlivu na pH kůže. Zároveň je práce zaměřena i na stanovení

změny erytému a míru deskvamace po aplikaci peelingů s obsahem jadérek z hroznů révy

vinné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÉVA VINNÁ

Réva vinná, latinsky Vitis vinifera L., je jednou z nejstarších rostlin světa. První zmínky

o čeledi révovitých pocházejí z doby před 60 miliony lety. Na našem území byla objevena

zkamenělina révy teutonské Vitis teutonica z období před 20 miliony lety. Révu vinnou

znali a využívali k výrobě vína už ve staré Mezopotámii, Egyptě a Řecku [1, s. 10‒17].

Po celém světě se réva vinná pěstuje na ploše 7,66 mil. ha, z toho největší rozlohu zaujíma-

jí vinice v Evropě 57,9 %, dále pak v Asii 21,3 % a v Americe 13 %. Česká republika

se řadí k malým vinařským zemím, avšak obliba vína i jeho spotřeba stoupá,

což je předpokladem k dalšímu rozvoji vinohradnictví. V České republice jsou dvě vinař-

ské oblasti, a to vinařská oblast Čechy, která se skládá ze dvou podoblastí ‒ Litoměřická

a Mělnická a vinařská oblast Morava složená ze čtyř podoblastí ‒ Mikulovská, Slovácká,

Velkopavlovická a Znojemská [2, s. 14].

1.1 Botanické zařazení révy vinné

Réva vinná se řadí do čeledi révovitých Vitaceae L., (Tab. 1), obsahující celkem asi 700

druhů, které jsou dále řazeny do 14 rodů. Hospodářsky nejvýznamnějším

je rod Vitis L., z okrasného zahradnictví pak rod Cissus L., Ampelopsis Planch., Ampelo-

cissus Planch a Parthenocissus Planch [2, s. 16].

Tab. 1. Taxonomické zařazení révy vinné [3]

Taxonomické zařazení Vědecké zařazení Latinský název

říše rostliny Plantae

podříše cévnaté rostliny Tracheobionta

oddělení krytosemenné Magnoliophyta

třída vyšší dvouděložné Rosopsida

řád révotvaré Vitales

čeleď révovité Vitaceae

rod réva Vitis
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Rod Vitis L. lze rozdělit na dva různé podrody Muscadinia a Euvitis, charakteristiky těchto

podrodů jsou uvedeny dále v textu [2, s. 16].

Podrod Muscadinia:

 počet chromozomů 2n = 40;

 hrozny s poměrně málo bobulemi dozrávajícími nestejnoměrně, které po dosažení zra-

losti opadávají jedna po druhé;

 dužnaté bobule obsahují malé množství šťávy a nízké koncentrace cukru, což ne-

ní výhodné pro výrobu vína, proto jsou konzumovány čerstvé;

 loďkovitá semena;

 listy jsou slabě laločnaté nebo bez zřetelných laloků a bývají dlanitého tvaru

[2, s. 16], [4, s. 14], [5, s. 16, 17].

Podrod Euvitis:

 počet chromozomů 2n = 38;

 hrozny s mnoha bobulemi drženy stopkou i po dosažení plné zralosti;

 bobule s vysokým obsahem cukrů a kyselin jsou vhodné jak pro čerstvou

konzumaci, tak i výrobu šťáv a vína;

 semena tvaru hruškovitého;

 listy jsou obvykle dlanité s pěti základními žilkami [2, s. 16], [4, s. 14], [5, s. 16, 17].

Podrod Muscadinia obsahuje jen tři druhy ‒ Muscadinia munsoniana, Muscadinia popenoi

a Muscadinia rotundifolia. Druhy podrodu Euvitis byly nalezeny ve třech genových

centrech ‒ severoamerickém, východoasijském a euroasijském. Severoamerická skupina

obsahuje asi 30 druhů, které rostou v neustálém kontaktu s původci plísně révy, révovým

kazem a padlím révy, a tak si proti těmto chorobám vytvořily obranné mechanismy.

Tyto podruhy se též vyznačují tzv. fox vůní, označované jako liščina. Asijská skupina

potom představuje asi 35 druhů bez vůně po liščině, zástupci této skupiny jsou také

rezistentní vůči hlavním houbovým chorobám. Réva vinná patří do euroasijské skupiny,

je dále rozdělena do dvou druhů. Ušlechtilá réva vinná Vitis vinefera subsp. vinifera, ozna-

čována jako evropská réva vinná a divoká forma Vitis vinefera subsp. silvestris označována

jako lesní réva. Oba poddruhy mají odlišné morfologické znaky (Tab. 2)

[2, s. 17, 18], [4, s. 14‒17].
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Tab. 2. Morfologické rozdíly mezi lesní a ušlechtilou révou vinnou [2, s. 17].

Charakteristika Lesní réva Ušlechtilá réva

pohlaví dvoudomé jednodomé

stanoviště vlhké půdy suché půdy

kvetení začátek května až začátek června polovina května až polovina června

tvar bobule malá, kulatá nebo zploštělá velká a podlouhlá

kmen
rozvětvený, tenký, kůra se odděluje

v dlouhých tenkých proužcích

silná kůra se odděluje v širokých

souvislých proužcích

semena
malá, zaoblená, vyšší poměr mezi

šířkou a délkou

velká, hruškovitý tvar, nižší poměr

šířky a délky

hrozen
malý, kulovitý, nerovnoměrná zra-

lost bobulí v hroznu

velký, podlouhlý, rovnoměrná

zralost bobulí v hroznu

listy
malé, obvykle hluboce trojlaločnaté;

krátký a tenký řapík

velké s výrazným vykrojením; řapík

silný, lysý

1.1.1 Morfologie révy vinné


[…]


peelingu s přídavkem jader z odrůdy Veltlínské zelené, jeho zvýšené průměrné hodnoty

oproti hodnotám před použitím peelingů. V 1. týdnu vzrostla průměrná hodnota z 5,20 %

na 5,32 %, ve 3. týdnu potom ze 4,63 % na 4,65 %. V 5. týdnu měření, kdy byla provedena

poslední aplikace peelingu s obsahem jader z odrůdy Veltlínské zelené, bylo množství pórů

redukováno z hodnoty 4,70 % na 4,38 %. Celkově bylo množství pórů použitím tohoto

peelingu sníženo z hodnoty 5,20 % na 4,38 % (Obr. 27).

A B

Dále měl peeling s přidanými jádry z odrůdy Veltlínské zelené redukční účinek na skvrny,

kterých ovšem nebylo pozorováno mnoho. Před prvním použitím tohoto peelingu

bylo zaznamenáno 0,62 % skvrn na levé tváři, po jeho použití to bylo už jen 0,32 %.

Před druhou aplikací peelingu na levou tvář činila průměrná hodnota přítomných skvrn

0,30 %, po jeho aplikaci tato hodnota nepatrně vzrostla na 0,33 %. Třetí použití peelingu

snížilo průměrnou hodnotu skvrn na 0,33 %, z 0,58 % naměřených před nanesením peelin-

gu na levé tváři.

Obr. 27. Pórovitost levé tváře: A − před aplikací, B – po 5týdenní aplikaci

peelingu s jádry z odrůdy Veltlínské zelené
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Lze tedy říci, že v jednotlivých týdnech experimentu nebyly zaznamenány výrazné změny

v úbytku vrásek před a po aplikaci testovaného peelingu, který obsahoval jádra odrůdy

Veltlínské zelené. V 1. týdnu testování průměrná hodnota vrásek klesla z 5,90 %

na 5,80 %, ve 3. týdnu naopak vrostla z hodnoty 5,38 % na 5,80 %. V posledním týdnu

experimentu byl opět zaznamenán úbytek vrásek po použití tohoto peelingu na 4,23 %,

oproti hodnotě 4,93 % sledované před aplikací peelingu.
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ZÁVĚR

Teoretická část této práce je zaměřena na charakteristiku révy vinné jako takové

z botanického hlediska a na popis a chemické složení jejich plodů (hroznů). Jsou zde zmí-

něny možnosti využití révy vinné v kosmetických přípravcích. Dále je zde popsána i stavba

kůže a její bariérová funkce. V této souvislosti jsou i popsány metody ověřování bariérové

funkce kůže s důrazem na in vivo testování.

Experimentální část byla rozdělena do dvou rovin, kdy v první rovině (část A) byl u soubo-

ru žen ověřován vliv vybraných vinných gelů, aplikovaných na kůži volárního předloktí,

na základní bioinženýrské charakteristiky. Část B potom zahrnovala sledování změn kůže

obličeje po aplikaci peelingů s přídavkem jader z vybraných odrůd vína. Tato část zahrno-

vala kromě měření změn hydratace, transepidermální ztráty vody a pH, také sledování

změn erytému v obličeji, množství séba, deskvamace, pórů, skvrn a vrásek.

Co se týče testovaných vinných gelů, připravených z odrůdy Rulandské modré, Ryzlink

vlašský a Svatovavřinecké, nebyla u těchto konkrétních gelů prokázána jejich významná

hydratační účinnost. Při sledování transepidermální ztráty vody byly pozorovány během

celého testování velmi nízké hodnoty, což dokazuje, že tyto vinné gely mají příznivý vliv

na bariérovou funkci kůže. Ani jejich aplikace na kůži významně nezměnila její přirozené

pH.

U peelingu s obsahem jader z odrůdy Rulandské modré a také u peelingu s obsahem jader

z odrůdy Veltlínské zelené byl prokázán velice dobrý hydratační potenciál. Vzhledem

k obsahu abrazivní složky (jádra) u obou zkoušených peelingů, byly po jejich aplikaci sle-

dovány vyšší hodnoty transepidermální ztráty vody, stále však oba testované peelingy udr-

žovaly bariérovou funkci na dobré úrovni. Ze stejného důvodu bylo předpokládáno i vyšší

začervenání po aplikaci těchto peelingů, které bylo tímto experimentem potvrzeno pro oba

testované vzorky peelingů. Po jejich aplikaci na kůži obličeje byly naměřeny nižší hodnoty

pH než před jejich nanesením, lze tedy říci, že oba peelingy přispívaly k udržování přiro-

zeného pH kůže.

Během pěti týdnů, kdy byly testované peelingy nanášeny na tváře dobrovolníků, vždy

s odstupem 14 dnů, došlo k redukci množství séba, deskvamace, pórů i skvrn. Dále by-

lo sníženo množství vrásek na tvářích dobrovolníků, nepatrně vyšší redukční schopnost

byla pozorována u peelingu s obsahem jader z odrůdy Rulandské modré.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TEWL Transepidermální ztráta vody

GAG Glukosaminoglykany

SC Stratum corneum

NMF Natural Moisturizing Factor

UV Ultrafialové

pH Potenciál vodíku

g/h/m
2

Jednotka TEWL

c. j. Korneometrická jednotka

o/v Emulze typu olej ve vodě

CIOMS Council for International Organizations of Medical Sciences

RM Rulandské modré

VZ Veltlínské zelené
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SUROVINA INCI NÁZEV

TEGOSOFT CT Caprilyc/Capric Triglyceride

SUCRAMULSE 163 Glyceryl Stearate, Cetyl Alcohol, Sucrose Stearate, Sucrose Trisearate

LANETTE 16 Cetyl Alcohol
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SUROVINA INCI NÁZEV

Demineralizovaná voda Aqua
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DERMOFEEL 650 Polyglyceryl-5 Oleate
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