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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá využitím révy vinné v kosmetice. Je rozčleněna na teoretickou
a praktickou část dle zvyklostí pro kvalifikační práce tohoto typu. V úvodu teoretické části je
popsáno zařazení révy vinné z botanického hlediska a její nejznámější odrůdy. Autorka navazuje
chorobami poškozujícími révu vinnou a výrobou vína. Dále pokračuje kapitolou o využití révy
v kosmetických přípravcích. Literární studie je zakončena pojednáním o stavbě a struktuře kůže
včetně metod pro měření jejich biofyzikálních vlastností.

Praktická část práce je rozdělena na dva experimenty, kdy první z nich představuje zjišťování in vivo
účinnosti vinných gelů připravených z odrůdy Rulandské modré, Ryzlink vlašský a Svatovavřinecké
na volární straně předloktí vybraných dobrovolnic. Druhý experiment byl zaměřen na testování
peelingů, jejichž formulace byly připraveny z ověřeného základu a pomletých jader révy vinné
aplikované na obličej dobrovolnic. Metodika práce, která zahrnuje charakteristiku testovaného
materiálu, přehled použitých pomůcek a zařízení spolu s organizací měření odpovídá tomuto
rozdělení. Celá tato metodická část je popsána věcně a srozumitelně.

Výsledky obou provedených experimentů jsou prezentovány pomocí tabulek a grafů doplněné
popisnými komentáři, které nejsou vždy vhodně formulované či obsahově čisté. Tuto část práce by
obohatilo provedené shrnutí míry účinnosti testovaných vzorků za každý experiment. U testovaných
gelů byla prokázána především bariérová účinnost, která mohla být diskutována s jinými aktivními
látkami popsanými v celé řadě odborných publikací. Naopak u peelingů z odrůdy Rulandské modré a
Veltlínské zelené byl prokázán velice dobrý hydratační potenciál. Aplikací peelingu byl na pleti
dobrovolnic zaznamenán vyšší erytém a také mírně vyšší ztráta epidermální vody. Naopak přispěl
k redukci séba, pórů a skvrn.
Je škoda, že se diplomantka nepustila alespoň do úvah či srovnání biocharakteristik kůže získaných
z obou experimentů u odrůdy Rulandské modré i přes rozdílnou velikost obou souborů probandů.

I přes některé zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:

Proč jsou hodnoty hydratace po odmaštění po šesti hodinách experimentu vyšší než hodnoty
hydratace u kontrolního místa a vlastně i míst s aplikovanými vinnými gely?

Čím si vysvětlujete lepší hydratační mechanismus u peelingového ošetření pleti?

Proč jste používala pro výpočet směrodatných odchylek směrodatnou odchylku výběru?

V Zlíně dne 24. 5. 2016

Podpis oponenta diplomové práce